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ÖZET 

Ünlü Science Citation Index'in taradığı dergilerde 1991 
yılında yer alan Türkiye'den kaynaklı 1080 adet bilim ve 
teknoloji yayınından 398'i (% 37'si) tıp alanını ilgilendiri
yordu. Bir önceki yıla göre % 15'lik artış kaydedildi. 
Editöre mektup türünden ziyade, tam metin/i makale 
sayısının dahafazla yükselmesi memnuniyet vericiydi. 

İç hastalıkları , nükleer tıp, radyo/oj i ile nöroloji 1991 'de 
paylarını en çok arttıran bilim dallarıydı. Kardiyoloji, 
bütünüyle ll tam metin/i makale ile orta düzeyini korudu. 
Kurumlarımızdan Ankara, Gazi, GATA ve Cerrahpaşa tıp 
fakülteleri hamle yapaniardandı. Son on yıllık dönemde 
tıp merkezlerimizin literatüre katkı pay/arında, eski büyük 
fakülte/erin aleyhine gelişme çarpıcıydı: hem daha yeni 
kurulan fakülte/er, hem de üniversite-dışı kurumlar ulusla
rarası yayınlardan paylarını önemli ölçüde arttırdı. 

Anahtar kelime/er: Science Citation Index, tıp kurumları, 
tıp yayınları 

Geçerliligi günümüzde geniş ölçüde kabul edilen bir 
ekonomik görüşe göre, üretim için sermaye ve va
sıfsız işgücünden ibaret iki ana faktörün dışında, 

"know-how" (bilgi-bilim) bir üçüncü başlıca etkeni 
oluşturur. Hatta, örnegin patent'lerle ölçülebilecek 
"fikirler" de 4ncü bir faktör sayılır. Ülkeler arasın
daki büyüme hızları arasında uzun vadede görülen 
farklar ancak bu son iki etkeni de katınayla açıkla
nabilmektedir. Aynı görüşle, yatırım bilim ve tek
nigi geliştirmekle kalmaz, bilim de yatırımı karn

çılar. Böylece yatırırnda sürekli bir artışın, ülkenin 
büyüme hızını devamlı biçimde yükseltebilecegi 
kavramı ortaya atılmıştır. 

Bir ülkenin gelişmesinin bilim ve teknikle bagınıılı 
olduğu inancının somut bir göstergesi, ekonomi ve 
siyaset dergilerinde bile ülkelerin nisbi bilimsel 
güçlerinin zaman zaman izlenmesidir *.Bu anlayışla 
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Türkiye'nin bilim ve tıptaki gelişmeleri geçmiş yıl
larda tarafıından degeriendirilmiştir (l-4)_ Eldeki ma
kalenin amacı, objektif kriteriere dayanan ünlü Sci
ence Citation Index'in (SCI) 1991 verilerine dayana

rak ülkemizde tıp alanındaki uluslararası yayın 

sayısını, tıp dallarının ve tıp merkezlerinin bu açıdan 

gelişmesini incelemektir. Aynca, anılan yayınlar 

arasındaki tam metinli makalelerin kaynaklarını 

sınıflanmış bir şekilde tek tek okurlanmızın yararına 
sunmak burada amaçlanmaktadır. 

MA TERYEL ve METOD 

"CD-ROM SC! 1991" kompakt diskinde "adres/er" fas
Imda Türkiye başlığı altında bilim ve teknolojiye ilişkin 
bulunan 1080 adet yayın referansı tek tek gözden geçirildi. 
Neşredildikleri dergi ve kaynak kurum adresinden, tıp 
alanını ilgilendirenler seçildi. 

Yurtdışındaki bir müessese ile, Türk tıp kurumunun ortak 
bir yayınında, yerli kurumun ağır bastığı izlenimi elde 
edilemiyorsa, yanın puanla değerlendirildi. Çok-yazarlı 
bir makalede tek Türk yazarının varlığı durumunda, ilk 
müellif değilse, yayın için ülkemize kredi verilmedi. İki 
bilim koluna ait kurumların ortak yayınında, tıp kurumu 
için yarım puan uygulandı. İki ayn Türk tıp fakültesinin 
ortak yayını halinde, genellikle ilkyazarın bağlı bulunduğu 
dal ve kuruma kredi verildi. 

BULGULAR 

Institute for Scientific Information'ın Science CD

ROM 1991 kompakt disketine Türkiye başlıgı altın
da giren toplam 1080 yayınının 398'i Türkiye'den 
kaynaklı tıbbi yayındı. Yayın türüne göre dagılımları 
ele alınınca, 79'u (% 20) editöre mektup, 32'si (% 8) 
toplantıya sunulan özet, 39'u (% 10) da not'dan iba
retti. Toplam tıp yayınlarının % 62'sini oluşturan 
248 yayın, tam metinli makale olarak sınıflandı. 

*Örneğin "The Economist" in 5 Aralık 1992 sayısında. 
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Tablo ı. Tam metinli makalelerin temel ve klinik bilim grup
larında tıp daliarına göre dağılımı 

ı 7 Fizyoıoji 
ı O Biokimya 
20 Farmakoıoji 
9.5 Patoloji ve diğer 

34 İç hastalıklan 
13 Nükleer tıp 

21.5 Pediatri 
13.5 Radyoloji 

7 Nöroloji, psikiatri 
23 Nöroşirüıji 
29 Cerrahi 
ı4 Kadın-doğum 
ı2 Üroloji 

ı2.5 Göz 
ı 1.5 KBB ve diğer 

56.5 + 191 247.5 

Tablo 2. 1991 'de tam metinli tıp yayınlarımızı n kurumlara 
göre dağılıını 

Hacettepe Ü. Tıp 
İstanbul Ü. Tıp 
Ankara Ü. Tıp 
Gazi Ü. Tıp 
Atatürk Ü. Tıp 
İ.Ü. Cerrahpaşa TF 
Marmara Ü. Tıp 
EgeÜ. 
Gülhane ATA & TF 

69.5 T. Org. N. & Yan. Vkf. 
26.5 Erciyes O. Tıp 

21 Akdeniz 0. Tıp 
12 Çukurova O. Tıp 
ı2 Cumhuriyet O. Tıp 
ll Karadeniz Ü. Tıp 
ıo Dicle 0. Tıp 

6.5 Diğer tıp fakülteleri 
6 Diğer üniv.-dışı kurumlar 

174 L 

1984 85 86 87 88 89 90 91 
Yillar 

247.5 

Şekil 1. Science Citation Index ölçütü ile son 8 yılda Türk tıp 
yayınlan. Gerek toplanı yayın sayısı, gerek tam metinli makaleler 
(ön sırada) ancak ı 987 yılından sonr gelişme hızını arttırd ı. 

Araştırma, olgu bildirisi, editoryal ve derleme türle
rinden . müteşekkil bu tam metinli makalelerin refe
ransları, bu değerlendirmenin eki olarak, ileride ilgi
lenebilecek meslekdaşlarımızın hizmetine sunulmak
tadır. 

SCI'in taradığı dergilerde ı99 ı yılında toplam tıp 
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1961 1984-66 1967-89 1990-91 
Yıldilimleri 

ı- 4 kÖklü - EAÇ M G G - Di!jer fak. im Üni.dışı 

Şekil 2. Son 1 O yılda tıp kurumlannın payının zaman dilimlerine 
göre değişimi. 4 köklü = Hacettepe, Ankara, Çap.a ve Cerrahpaşa 
tıp fakülteleri; EAÇMGG= Ege, Atatürk, Çukurova, Marmara, 
Gazi ve Gülhane fakülteleri. 

yayın sayısının yaklaşık 225.000 olduğunu talımin 
etmekteyim. Buna dayanarak Türk tibbının dünya

daki payı binde 1.77 dolayında belirlenebilir. Bu 
oranın, ı 987'ye kadar geçen ı 980'li yıllarda binde 
0.6 civarında dolaştığı hatırlanırsa, nisbeten sevin
dirici sayılabilir. 

Gerçekten, Türk tıp yayıniarına ilişkin Şekil ı 'de 
grafik biçimde izlenebilen mutlak sayılar da, ı987 

yılına kadar göreceli bir duraklama içinde 120-130 
dolayında seyrediyordu; oysa son dört yılda hem 
toplam tıp neşriyatı 398'e, hem de tam metinli maka
leler 248'e çıkmak suretiyle % ı80'den fazla arttı. 

Artış bir önceki ı990 yılına kıyasla, toplam sayıda 
% 15'lik, tam metinli makale sayısında % 20'lik bir 
artış ifade etmektedir. 

Tam metinli makalelerin bu yıl "yalnız" 57'si (% 

ı 9'u) temel bilimlerden ı 91 'i klinik bilimlerinden 
kaynaklanıyordu. Tablo ı'de tıp daliarına göre dağı
lımı sunulmuştur. Tablo 2'de de sözü edilen yayın
ların kaynaklandığı tıp merkezierimize göre dağılımı 
sıralanmıştır. Bu yıl da açık farkla önde giden Hacet
tepe Tıp Fakültesini, İstanbul ve Ankara tıp fakülte
leri izlemektedir. 

TARTIŞMA 

Uluslararası tıp yayınlarımızın uzun bir "duraklama

dan" sonra 1990 yılına öncelik eden üç yılda hızlı 
bir gelişme temposuna girdiği bildirilmişti <4>. 1991 

yılında bu tempo aynı hızı koruyamamışsa da, % ı5 
(makalelerde % 20) lik bir artış, hatın sayılır ölçü-
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dedir. Gelişmenin bildiri özeti, not, editöre mektup 
gibi kalemlerde değil de, tam metinli makalelerde 
gerçekleşmesi vurgulanmaya değer. Ülkemizin 10 
yıl sonra dünyada ilk 20-25 memleket arasına gir
me.si, örneğin Avusturya'nın brüt yayın sayısı düze
yini yakalaması hedefleniyorsa, her yıl üstüste o/o 
15'lik bir gelişme temposunu sürdürmesi gerekir. 

Artışın rastlandığı bilim dalları özellikle iç hasta
lıkları, nükleer tıp, radyoloji ve nöroşirürji idi. Pedi
yatrisi dahil, kardiyoloji ve kardiyovasküler cerrahi 
bir bütün olarak ele alınırsa, kardiyolojinin toplam 
ll makale (% 4.4) ile genel tıp içerisindeki orta 
düzeyini koruduğu ifade edilebilir. 

Tıp kurumlarımızdan 199l'de hamle yapanlar ara
sına Ankara ve Gazi Ü. tıp fakülteleriyle GAT A ve 
Cerrahpaşa Tıp Fakültesi girer. Bu dört fakülte 
yayınlarını bir önceki yıla kıyasla yaklaşık iki katına 
çıkardı. 

Geçtiğimiz 10 yıllık dönem içinde kurumlarımızın 
tıp literatürüne katkı paylarında acaba bir yapısal 
değişiklik olmakta mıdır? Bu soruya yanıt bulmak 
için, tıp müesseselerimiz Şekil 2'de özetlenen dört 
gruba aynlarak zaman dilimlerinde incelendi. Anka
ra ve İstanbul'un dört köklü fakültesinin toplamdaki 
payının on yıl önceki o/o 84'ten halen o/o 53'e indiği 
yolundaki gerçek, böylesi bir değişime işaret etmek
tedir. Eski "dört büyükler"in kaybının yerini diğer 

1991 

üç grubun herbiri eşit biçimde almaktadır: yani üni
versite-dışı kurumlar, Anadolu'nun nisbeten küçük 
şehirlerinde kurulu yeni fakülteler ve de Ege, Ata
türk ve Çukurova gibi "oturmıq" merkezlerin yanı
sıra, GAT A, Gazi ve Mannara tıp fakülteleri gibi iki 
büyük kentimizin yeni fakülteleri. Son andığım grup 
içinde Marmara ve Gazi ü. tıp fakülteleri hassaten 
iyi bir gelişme temposuna girmiş görünmektedir. 
Atatürk Ü.nin sıralamadaki iyi yeri yine tek bilim 
adamının - değerli fizyolog Ü. Tan'ın - parlaklığı ile 
sınırlı kalmıştır. 

Bilim ve teknolojinin bütünü ele alındığında, SCI' 
nin taradığı dergilerde 1991 yılında cem'an 621.000 
yayın yer almıştır. Bunun 1080'i - binde 1.74'ü -
Türkiye kaynaklı idi. Diğer bir deyimle, ülkemiz bi
lim ve teknoloji yayınlarında 1991'de Hong Kong'u 
geçerek dünya sıralamasında 39'ncu basamağa yük
seldi. 
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